



2026年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

コード番号 3116 URL <https://www.toyota-boshoku.com>

代表者 （役職名） 取締役社長 （氏名） 白柳 正義

問合せ先責任者 （役職名） 経理部長 （氏名） 浅野 昌学 TEL (0566) 26-0313

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	479,693	△1.7	18,703	12.0	18,901	△2.6	13,141	24.7	10,801	24.2	9,324	△70.9
2025年3月期第1四半期	488,000	2.6	16,698	△24.7	19,405	△23.5	10,540	△26.5	8,696	△30.5	32,077	6.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	60.48	60.47
2025年3月期第1四半期	48.73	48.72

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,072,508	488,640	446,721	41.7
2025年3月期	1,094,831	490,067	447,420	40.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	43.00	—	43.00	86.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		43.00	—	43.00	86.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,000,000	2.3	80,000	88.7	83,000	76.2	50,000	199.1	279.96

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	187,665,738株	2025年3月期	187,665,738株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	9,023,574株	2025年3月期	9,023,517株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	178,590,361株	2025年3月期1Q	178,468,292株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は2025年7月31日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同四半期連結累計期間（以下、前年同期）に比べ、売上収益は、日本や北中南米などでの生産台数の増加はあるものの、為替影響などにより、83億円（△1.7%）減少の4,796億円となりました。利益につきましては、増産効果や合理化などにより、営業利益は、20億円（12.0%）増加の187億円、税引前利益は、5億円（△2.6%）減少の189億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、21億円（24.2%）増加の108億円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

当地域におきましては、生産台数の増加はあるものの、車種構成の変化などにより、売上収益は、前年同期に比べ3億円（△0.1%）減少の2,238億円となりました。営業利益につきましては、増産効果や新製品効果はあるものの、市況変動や為替影響などにより、前年同期に比べ9億円（△99.4%）減少の0億円となりました。

②北中南米

当地域におきましては、生産台数の増加はあるものの、為替影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ29億円（△2.2%）減少の1,351億円となりました。営業利益につきましては、新会社立上げに伴う諸経費の増加などはあるものの、合理化や増産効果などにより、前年同期に比べ24億円（110.0%）増加の46億円となりました。

③中国

当地域におきましては、生産台数の増加はあるものの、為替影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ48億円（△9.1%）減少の482億円となりました。営業利益につきましては、車種構成の変化や増産効果などにより、前年同期に比べ17億円（71.6%）増加の41億円となりました。

④アジア

当地域におきましては、生産台数の減少はあるものの、車種構成の変化などにより、売上収益は、前年同期に比べ6億円（0.9%）増加の700億円となりました。営業利益につきましては、合理化などはあるものの、諸経費の増加などにより、前年同期に比べ2億円（△2.5%）減少の90億円となりました。

⑤欧州・アフリカ

当地域におきましては、生産台数の減少などにより、売上収益は、前年同期に比べ37億円（△12.1%）減少の272億円となりました。営業利益につきましては、為替影響や合理化はあるものの、市況変動や減産影響により、前年同期に比べ9億円（△51.9%）減少の8億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態につきましては、資産は、営業債権及びその他の債権の減少などにより、前連結会計年度末に比べ223億円減少の1兆725億円となりました。一方、負債は、前連結会計年度末に比べ208億円減少し、5,838億円となりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務の減少によるものです。資本は、前連結会計年度末に比べ14億円減少し、4,886億円となりました。主な要因は、その他の資本の構成要素の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、通期の予想を、売上収益2兆円、営業利益800億円、税引前利益830億円、親会社の所有者に帰属する当期利益500億円と見込んでおり、2025年4月25日の公表値から変更しておりません。

なお、通期予想為替レートにつきましては、1USD=145円、1EUR=160円、1THB=4.3円、1CNY=20.0円を前提としております。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	249,721	255,730
営業債権及びその他の債権	290,236	264,119
棚卸資産	87,142	87,660
その他の金融資産	19,191	20,273
未収法人所得税	7,882	7,402
その他の流動資産	14,457	14,649
流動資産合計	668,631	649,835
非流動資産		
有形固定資産	317,221	315,654
のれん	4,938	4,923
無形資産	19,548	18,780
持分法で会計処理されている投資	14,002	14,148
その他の金融資産	33,923	33,921
繰延税金資産	32,846	31,959
その他の非流動資産	3,719	3,286
非流動資産合計	426,199	422,673
資産合計	1,094,831	1,072,508

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	234,869	208,550
社債及び借入金	20,787	30,980
その他の金融負債	5,149	6,286
未払法人所得税	14,836	12,035
引当金	7,155	7,209
その他の流動負債	104,653	110,839
流動負債合計	387,452	375,902
非流動負債		
社債及び借入金	146,531	136,479
その他の金融負債	7,338	7,890
退職給付に係る負債	55,075	55,105
引当金	713	711
繰延税金負債	5,000	5,015
その他の非流動負債	2,652	2,762
非流動負債合計	217,311	207,965
負債合計	604,763	583,867
資本		
資本金	8,400	8,400
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	397,533	400,710
自己株式	△21,211	△21,211
その他の資本の構成要素	59,452	55,577
親会社の所有者に帰属する持分合計	447,420	446,721
非支配持分	42,647	41,919
資本合計	490,067	488,640
負債及び資本合計	1,094,831	1,072,508

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上収益	488,000	479,693
売上原価	437,643	429,776
売上総利益	50,357	49,916
販売費及び一般管理費	33,316	31,995
その他の収益	1,642	1,769
その他の費用	1,984	986
営業利益	16,698	18,703
金融収益	2,698	1,894
金融費用	445	2,200
持分法による投資損益(△損失)	453	503
税引前四半期利益	19,405	18,901
法人所得税費用	8,864	5,759
四半期利益	10,540	13,141
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	8,696	10,801
非支配持分	1,844	2,339
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	48.73	60.48
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	48.72	60.47

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益	10,540	13,141
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△67	27
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の 公正価値の純変動額	562	58
持分法によるその他の包括利益	—	△14
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	20,903	△3,747
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の 公正価値の純変動額	0	0
持分法によるその他の包括利益	137	△140
税引後その他の包括利益合計	21,536	△3,816
四半期包括利益	32,077	9,324
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	28,101	6,983
非支配持分	3,976	2,341

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2024年4月1日残高	8,400	3,095	393,577	△21,515	—
四半期利益(△損失)			8,696		
その他の包括利益合計					△47
四半期包括利益	—	—	8,696	—	△47
自己株式の取得					
配当金			△7,676		
利益剰余金への振替			△47		47
所有者との取引額合計	—	—	△7,723	—	47
2024年6月30日残高	8,400	3,095	394,550	△21,515	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2024年4月1日残高	17,770	△81	47,714	448,961	43,985	492,946
四半期利益（△損失）				8,696	1,844	10,540
その他の包括利益合計	562	0	18,889	19,405	2,131	21,536
四半期包括利益	562	0	18,889	28,101	3,976	32,077
自己株式の取得				—		—
配当金				△7,676	△5,546	△13,222
利益剰余金への振替				—		—
所有者との取引額合計	—	—	—	△7,676	△5,546	△13,222
2024年6月30日残高	18,333	△81	66,604	469,386	42,415	511,801

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2025年4月1日残高	8,400	3,245	397,533	△21,211	—
四半期利益(△損失)			10,801		
その他の包括利益合計					56
四半期包括利益	—	—	10,801	—	56
自己株式の取得				△0	
配当金			△7,681		
利益剰余金への振替			56		△56
所有者との取引額合計	—	—	△7,625	△0	△56
2025年6月30日残高	8,400	3,245	400,710	△21,211	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2025年4月1日残高	15,359	△81	44,175	447,420	42,647	490,067
四半期利益（△損失）				10,801	2,339	13,141
その他の包括利益合計	44	－	△3,919	△3,818	2	△3,816
四半期包括利益	44	－	△3,919	6,983	2,341	9,324
自己株式の取得				△0		△0
配当金				△7,681	△3,069	△10,751
利益剰余金への振替				－		－
所有者との取引額合計	－	－	－	△7,681	△3,069	△10,751
2025年6月30日残高	15,403	△81	40,255	446,721	41,919	488,640

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	19,405	18,901
減価償却費及び償却費	14,958	12,549
サブリース売上原価	4,689	3,320
受取利息及び受取配当金	△2,053	△1,894
営業債権の増減 (△は増加)	19,379	20,675
棚卸資産の増減 (△は増加)	△3,915	△1,717
営業債務の増減 (△は減少)	△11,103	△9,963
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	796	6,524
その他	3,928	△2,237
(小計)	46,084	46,159
利息の受取額	1,960	1,821
配当金の受取額	484	195
利息の支払額	△446	△526
法人所得税の支払額	△9,444	△7,900
営業活動によるキャッシュ・フロー	38,638	39,750

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△17,979	△14,009
定期預金の預入による支出	△4,694	△5,287
定期預金の払戻による収入	7,965	4,110
その他	△907	△245
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,615	△15,431
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	31,758	4,005
短期借入金の返済による支出	△31,201	△3,473
配当金の支払額	△7,676	△7,681
非支配持分への配当金の支払額	△2,952	△2,545
リース負債の返済による支出	△9,202	△6,539
その他	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,273	△16,234
現金及び現金同等物の為替変動による影響	7,056	△2,075
現金及び現金同等物の増減額	10,806	6,008
現金及び現金同等物の期首残高	244,191	249,721
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物の増減(△は減少)	1,189	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	256,187	255,730

- (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準については、当第1四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

(2) セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	中国	アジア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益								
外部顧客への売上収益	204,749	136,748	50,754	65,324	30,423	488,000	—	488,000
セグメント間の 内部売上収益（注2）	19,451	1,419	2,326	4,038	514	27,749	△27,749	—
計	224,200	138,167	53,080	69,362	30,938	515,750	△27,749	488,000
セグメント利益又は 損失（△）	942	2,197	2,421	9,299	1,780	16,641	57	16,698
金融収益								2,698
金融費用								445
持分法による投資利益								453
税引前四半期利益								19,405

（注1）セグメント利益の調整額57百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

（注2）セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

（注3）セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	中国	アジア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益								
外部顧客への売上収益	206,158	134,179	46,147	66,503	26,704	479,693	—	479,693
セグメント間の 内部売上収益(注2)	17,706	991	2,121	3,517	501	24,838	△24,838	—
計	223,865	135,171	48,269	70,020	27,205	504,531	△24,838	479,693
セグメント利益又は 損失(△)	5	4,612	4,154	9,069	855	18,697	6	18,703
金融収益								1,894
金融費用								2,200
持分法による投資利益								503
税引前四半期利益								18,901

(注1) セグメント利益の調整額6百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。